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ABSTRAKT

Tato práce zkoumá koncept sexuality v románu Milenec Lady Chatterleyové z roku

1928 britského spisovatele D. H. Lawrence. V teoretické části jsou prezentovány

autorovy představy o sexualitě, včetně jeho víry v genderové opozice a dosažení

harmonie prostřednictvím sexuální lásky. Odkazuje také na kritické přijetí této práce

během dvacátého století, včetně feministické kritiky. Praktická část analyzuje román

a zkoumá různé aspekty Lawrencova komplexního pojetí sexuality.
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ABSTRACT

D. H. Lawrence, published in 1928, aims this thesis at exploring the concept of

sexuality in the novel Lady Chatterley’s Lover. In the theoretical part, it considers

Lawrence's ideas about sexuality, including his belief in gender oppositions and the

achievement of harmony through sexual love. It also refers to the critical reception

of this work during the twentieth century, including feminist criticism. The practical

part analyzes the novel to explore the various aspects of Lawrence’s complex concept

of sexuality.
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Introduction.

David Herbert Lawrence was not only a great English writer, an original essayist

and thinker, but also a man of nature, of "deep spiritual harmony" (Mayers 9). In

his quest to understand humanity, he delved into the question of instincts, and

reflected on civilisation, barbarism and intelligence. Being a son of a miner, he

understood not only the problems of ordinary people, but also the tragedy of one

ordinary person in the context of "capitalistic and mechanistic society", since he

draws a parallel between the concept of being "simple" or "noble" and

degenerative processes which can take place if a person goes too far from their

nature and inherent wishes (Mayers 9).

The main motive of his works is "the rejection of the dehumanizing influence of

industrial society and the return to the naturalness and spontaneity of life"

(Britannica, “poetry and nonfiction of D. H. Lawrence”). He "urged his

contemporaries to open themselves to the dark gods of nature", which meant that

"feeling, instinct, and sexuality" and a renewed contact with these forces was "the

beginning of wisdom" (see ibid.).

This thesis is aimed at describing the theme of sexuality in the work of D. H.

Lawrence, Lady Chatterley's lover (1928). It considers the aspects through which

Lawrence shows his vision of a life balance by touching on the topic of sexual

intercourse, both directly and symbolically. This work examines the problems of

interaction between a "mechanical" and "corrupt civilization" and an individual.

The work also addresses criticism of Lawrence, in particular early criticism,

criticism of his novel Lady Chatterley's Lover, and criticism by the second and

third-wave feminists. This juxtaposition is presented to show how different the

judgments of feminists were at different times and what was more pertinent to

Lawrence’s vision (Mayers 9).

The practical part deals with the work Lady Chatterley's Lover as an example of

Lawrence's philosophy, indicated in the theoretical part. This work has been

chosen as it shows directly the intimate relations and elaborates on its importance.
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It also presents the opposition to the mechanical civilization by the life-giving

energy, which derives from the relationship between the polarized sexes.

Subsequently, the thesis narrates about the bond between carnal desire, the forces

of nature and the wholeness of an individual with the opposition to the

"mechanical" world and "excessive rationality" (see ibid.).
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I. Theoretical Part

1.1 Biography

Culture, art, spiritual values, sensitivity – all these values were adopted in the

Lawrence’s childhood. The boy grew in the atmosphere of kindness and

tenderness towards nature, and as a child, he showed a great desire to spend his

free time alone in the bosom of it. Lawrence spent his formative years in the coal-

mining town of Eastwood, Nottinghamshire (transfrom Royallib 2-3).

The contrast between the village's picturesque countryside and the dirty streets

lined with identical, ugly, smoky brick houses on both sides was as striking as

between the bleak environment in which Lawrence grew up and his

sophisticated, refined prose (trans. from Royallib 2-3).

Lawrence was distinguished by such qualities as "sharp observation and great

impressionability"; he perceived the world around him in his own way (Royallib

4).

"In 1906, he began work on his first novel The White Peacock originally called

Laetitia, after the title character. This novel occupies a worthy place in the creation

of Lawrence" (Royallib 6-8). However, for the thesis, it is interesting because it

depicts the colorful figure of the huntsman Enable, the "forerunner" of the forester

Oliver Mellors, the lover of Lady Chatterley in the famous novel of the writer

(Royallib 6-8). Even from such a simple fact that Lawrence already in his first

novel uses the archetype of an ordinary man, whether a huntsman or a forester, it

is possible to deduce his vision of nature, and his vision of a man.

Lawrence's work is the outcome of his continual examination of the link between

the emotional, sociological, democratic, and the metaphysical, which directly

effect the reception of his work. Furthermore, because intimate, concealed

thoughts, especially provocative or even forbidden, are never welcomed,

Lawrence was directly affected by this. He is a writer whose work has sparked a

variety of critical responses. His life as a writer created various issues, and the
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establishment, which he frequently attacked, banned some of his writings.

Lawrence's thinking was influenced directly by his working-class, nonconformist

upbringing. Lawrence's connection to literary tradition and his engagement to

modernist literary practice remain critical themes for contemporary readers"

(Becket 25-26).

His work examines questions of identity, sexuality, and specifically the

relationship between men and women. He also develops social and political

themes that increase environmental awareness and promote acceptance of man's

natural position in the universe.

1.2 The theme of intimacy in Lawrence’s works.

Many of Lawrence's novels are "autobiographical or echo his philosophical

views". The novel Sons and Lovers was based on the conflict between his parents.

His mother stood a step higher than his father in terms of class. She was mentally

and intellectualy more developed. "His mother's dictum" will later be a response

in many works, both on the relationship between mother and child and between

men and women (Portrait of a Genius but…: Sons and Lovers, 10-11, trans. from

Royallib 3-4).

When Lawrence finished writing Lady Chatterley's Lover, it was instantly

apparent that English literature had never previously seen such an honest account

of a sexual love between a man and a woman. (The Guardian, Lady Chatterley’s

case). Additionally, Lawrence consented to using vulgar, so-called "four-letter"

terms in the book (Nearly all vulgar terms in English have four letters) (Spilka 76).

According to Lawrence, men and women live the same life in the natural world.

People react to all living things with enthusiasm, embracing nature and immersing

themselves in it. The whole world is seen every day as something newborn. This

is why Lawrence sought to show the intimate relationship between man and

woman as natural and fundamental (Boulton 427-429).

A life-giving current flowed from his body, like the heat from a candle; life

burned in him with a gloomy and even golden flame, and it seemed to her an

incomprehensible miracle, for she caught fire only from the head and feelings
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(Sons and Lovers Chapter 1).

Sex is a powerful, beneficial, and necessary stimulus in human life, and we are

all grateful when we feel warm, natural flow through us, like a worm of

sunshine. We can dismiss the idea that sex appeal in art is pornography. It may

be so to the old grey Puritan, but the grey PURITAN is a dick man, soul, and

body sick, so why should we bother about it? It may be argued that a mild

degree of sex appeal is not pornographic, whereas a high degree is.

Nevertheless, this is a fallacy (SLC, Pornography and Obscenity 145).

Despite all the physiological details, the love story of a forest ranger and an

aristocrat is written poetically. The relationship between lovers is filled with such

tenderness that this book cannot be called pornographic in a bad way. Lawrence

himself understood how much society would reject this and what a scandal could

erupt against this background. However, in his " A Propos of Lady Chatterley", he

claims, "only insults and general hatred await" him (Moore 223).

1.3 Lawrence’s view on modern civilization.

1.3.1 Against the society’s values.

Lawrence, in his work, stands against those who sow prejudice and hypocrisy. He

saw his chief enemy in bourgeois society, which sought enlightenment through the

accumulation of money and dubious achievements. It is possible to say that he was

the second Thomas Hardy, his alter ego or continuation, for he denounced and

condemned Victorian morality (for example, in the novel Jude the Obscure and

Tess of the D’ubervilles). Lawrence did not hesitate about using the human body

as a means of protest.

By blaming capitalist civilization, which had enslaved and dehumanized man,

Lawrence sought to contrast it with the freedom of feeling and passion, for only

in the spontaneity of their expression is the true beauty of human existence

(Boulton 274).

Lawrence thought that an individual is a living being by virtue of who they are.

An individual must display their inherent simplicity and charm. According to

Lawrence, such a man is opposed to mechanical and industrial society because it
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fosters a deep unhappiness with life, a drive for collecting things, and an effort to

elevate oneself above nature. Money, ease of labor, and commercial success are

all examples of false ideals that have left a lasting impact on the fortunes of modern

men and women, causing them to either wallow in them or to give them up and

seek harmony with themselves. They lose the natural force of passion and

spontaneity of emotion when they are separated from nature, saturated with the

evil and corrupting spirit of the world, with its quest for affluence and hypocritical

morality.

The ordinary collier had a peculiar sense of beauty, coming from his intuitive

and instinctive consciousness, but the fact that he met with just cold ugliness


[…]


servant, a companion and a manipulative baby-sitter to him.
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Clifford gets absorbed into Mrs Bolton's womb like a baby as he gradually realizes

his precarious situation with Connie. Sexual potency returns, but the point is that

little by little he is stripped of the polarity discussed in the theoretical part. He is no

longer the strong-willed man, but something incomprehensible, absorbed by a

mould of a worm. Ironically, his infantile need for Mrs. Bolton is the other side of

his manhood as a dictator. He is not reborn because he regains his strength, but

rather because she feeds him in the same way as mother feeds her child or the way

a defenceless and parasitic womb is nourished. Clifford slowly loses his

masculinity in a situation like this. His bond with her further distances him from

the idea of a person. This is clear from the fact that Mrs. Bolton regularly trims his

beard whereas the gamekeeper keeps one on all the time. Clifford first balks at

getting shaved, but he soon starts doing it every morning because he enjoys it so

much. When he learns that Connie wants to file for divorce, Clifford becomes like

Mrs Bolton's child,

Resting his head on her breast, kissing her breasts in exaltation. She receives

him with a mixture of gratification and contempt. They draw into a closer

physical intimacy, an intimacy of perversity (Tanaka 31).

Perverse sexuality serves as our guide in understanding that not all expression of

sexual attraction, not all revival of it, as Clifford had with Miss Bolton, is the

polarity that Lawrence speaks of. Miss Bolton is only a conduit into understanding

how rotten the world of Wragby Hall has consumed Clifford and made him not only

an external slave but a slave internally, incapable of masculinity and polarity and

the consequent death of his soul. Such sexuality as he and Miss Bolton have is

antithetical and cannot serve as a support for natural harmony.

2.5.2 Vital polarity between two heroes

The novel shows the duality, the polarity of the characters that Lawrence talks

about in his fictions. People need sexual intercourse to manifest polarity. Sex for

Lawrence is not an end in itself; he argues that if you make it an end, you can lose

all its importance, as it is energy (Dark Sun 231).
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In the scene of the Bacchic dance in the pouring rain, the reader sees the

following: Her pointy, sharp beastly breasts swayed and moved as she moved

(Lady Chatterley's Lover 325).

This is an important detail, indicating the spontaneity of the impulse and hence the

possibility of restoring man has lost contact with nature, which is very important

in establishing polarity. In her femininity, tenderness and animal nature, Lawrence

associated her with the passive feminine part, which is clear in Constance.

According to Lawrence, Mellors embodies traits that define masculinity, including

energy, movement, the ability to penetrate, and the capability for energetic

engagement. What Mellors may refer to as the ideal of Lawrencian man is

primarily created by these characteristics. Connie lives behind a glass hood of her

own and other people's beliefs until until she meets the gamekeeper. The main

revelation for her is a scenario she unintentionally witnesses: a half-naked Mellors

washing in his garden without hinting that he could be observed.

Oliver Mellors comes from a mining family and did not have a military career;

and was not educated and well read, He is unwilling to compromise with society.

He is hired as a woodsman to be able to live away from people and commune with

nature. Mellors is a staunch opponent of modern civilisation, which he believes is

killing the human personality and life itself. The characteristic escapism is

embodied in the character of Mellors. Oliver Mellors, who for the time being

imagines himself invulnerable in the shell of his imaginary egocentrism,

overcomes it in love, facing it just as he once fled from people to the solitude of

the forest thicket. This too is an inherent feature of Lawrence's loneliness, a

rejection of both the slave labour of the miners and the aristocracy.

Constance and Clifford reflected two different genders with different gender roles,

forming what Lawrence calls gender polarity.
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Conclusion

This work examines the idea of a clash between a man and a machine that destroys

society because of human dominance. This is opposed to the fullness of life, which

manifests itself in love, passion and harmony.

Sexuality in the work is considered as a philosophical concept that promotes

vitality (one of the central concepts of Lawrence's philosophy), and deliverance

from spiritual death, which every person could possess. As mentioned above,

Lawrence does not accept new ideals, which are manifested in the deification of

everything intellectual, technological, and rational; he is an ardent supporter of the

natural, sensual, enthusiastic and hidden in the dark corners of a person. His main

desire is associated with the impulse to truthfully reproduce the everyday side of

the heroes' life and to convey their inherent mystical impulses embedded in their

sub-consciousness.

Lawrence denies the blurring of boundaries between the sexes, which is observed

with the emancipation of women, he clearly sees the role of two people (a man

and a woman) in their union, which should be called harmonious and positive.

Completely denying attempts of women and men to take each other's roles,

Lawrence cites the example of two heroes - Constance and Mellors, who renounce

the suffocating world of Wragby and create a harmonious union of soul and body.

With sexual activity serving as the pinnacle of their relationship, they embody the

roles of a balanced woman and a well-balanced man. Although sexuality is used

as an example in this thesis, it is impossible to live in peace with oneself and with

nature without being content with a bodily connection to the world. For example,

the Chatterley family conflict is considered as a reflection of social conflict. Even

if Clifford was physically healthy and could give sexual love to his wife, this union

could not exist according to Lawrence, since Clifford’s soul is marked with the

roughness of the Wragby Hall.

However, it is apparent that Both Mellors and Clifford are heroes whose traits are

clearly exaggerated to create a completely understandable impression of the

problems of class and the problems of the development of the industry at the
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expense of nature, feelings, and instincts.

A work as controversial as Lady Chatterley's Lover could hardly be avoided. This

thesis also considers the criticism that was presented to this work. Especially the

second and third waves of feminism. Critics of the second wave of feminism, K.

Millet and S. De Beauvoir, were unanimous in the opinion that Lawrence

undermines feminism and the role of women in his work, since a woman is

something passive, submissive and The Other. However, the third wave of

feminism partially criticizes the second wave, and argues that Lawrence, on the

contrary, does not have any misogynistic manifestations and speaks exclusively

from the concept of gender harmony and cosmology.
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