PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Aliaksandra Krasnabayeva
Identifikační číslo studenta: 86796455

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

ID studia: 508889

Název práce: Topic The theme of sexuality in D. H. Lawrence's Lady Chatterley's Lover.

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)

Jazyk práce: angličtina

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: Bernadette Higgins, M.A.

Oponent(i): PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2022 **Místo obhajoby:** Praha

Termín: 1. opravný termín

Průběh obhajoby: Studentka nedokázala uspokojivě reagovat na připomínky vedoucí a oponentky. Neprokázala zejména znalost základních principů práce se sekundární literaturou.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.

Členové komise: Bernadette Higgins, M.A.

PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.